
    ESTADO DE MATO GROSSO 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO 
    CNPJ 03.239.076/0001-62 
 

 
 PARECER - CONTÁBIL E FINANCEIRO Nº 328/2022. 
 
 
 

 

 

Avenida Porto Alegre Nº 2525 - Bairro: Centro - Sorriso - Mato Grosso Cep: 78.890-000 Fone: ( 66) 3545-4700 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: 
 
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
REFERENTE A FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DO ITBI”. 
 

VALOR: 12.000,00 
 

Vimos através deste, com base em solicitação do setor de licitações encaminhar as dotações 
orçamentárias para realização de licitação, solicitadas no referido pedido, P/ CONTRATAÇAO NO 
EXERC. DE 2022: 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 

Dando atendimento à consulta formulada pela Comissão Permanente de Licitações o Departamento de 

Contabilidade informa que: 

     (  x  )  Há recursos orçamentários PREVISTOS PARA O OBJETO ACIMA ESPECIFICADO PARA O  

EXERCICIO DE 2022 E 2023, conforme  dotação (ões) especificada(s) abaixo,  

 

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE 
ELEMENTO 

DESPESA 
COD 
RED 

FONTE DE 
RECURSOS 

VALOR 2022 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 

03.001.04.123.0005.2011 

PROMOVER 
ACOES P/ 

AUMENT. A 
EFETIV. DE 

ARRECADACAO 
 

339039 84 1.5.00.000000 12.000,00 

 
  (       ) Não Há recursos orçamentários para pagamento das obrigações. 
 
RECURSO FINANCEIRO 
Para fazer face às despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento e fonte de 
recursos: 
 
Forma de pagamento:  
 
Fonte de Recursos:  (    x   ) Próprios 
             (        ) Vinculados a Convênio/Fundo a Fundo 
 
     Sorriso – MT, 06 de junho de 2022. 

  
 
  
 

ELIZANDRA ANDREOLLA BRIZANTE                             MIRALDO GOMES DE SOUZA 

     Contadora - CRC-MT 005863/O-0                                           Secretário Adjunto de Fazenda 
 


